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Na rozbeh po poslednej reprezentačnej prestávke tohto 
kalendárneho roka nám rozpis Niké ligy pripravil duel s 
nováčikom z Košíc. Tí sa po úspešnom súboji s rivalom z 
Prešova v minulosezónnej edícii II. futbalovej ligy vrátili do 
najvyššej súťaže po deviatich rokoch. Len pre ozrejmenie – v 
historickej bilancii uvádzame iba tri duely, a to preto lebo 
„ligoví predchodcovia“ ako 1. FC Košice či MFK Košice boli 
inými, rozdielnymi subjektami s rozdielnou históriou. Terajšie 
FC, založené v roku 2018, zažilo vydarený úvod ročníka v 
podobe remízy so Slovanom či výhrach v Michalovciach a 
so Zlatými Moravcami. Tie im vliali nováčikovský elán do žíl, 
no momentálne východniari neprežívajú bodovo vydarené 
obdobie. V lige nedokázali bodovať už v deviatich stretnutiach 
za sebou, čo zlomilo stoličku aj trénerovi Antonovi Šoltisovi. Po 
príchode známej tváre a košického odchovanca na trénerskú 
stoličku – Jána Kozáka mladšieho – sa herný obraz postupne 
lepší, body to zatiaľ neprinieslo. So ziskom siedmich sa tak 
nachádzajú v spodnej časti tabuľky namočení do záchranár-
skych prác spolu s Michalovcami a Zlatými Moravcami.

Ak si rozmeníme na drobné výsledky súpera, žlto-modrých 
tlačí topánka na oboch stranách ihriska. S 34 inkasovanými 
gólmi majú najhoršiu defenzívu v lige a s 10 strelenými gólmi 
disponujú druhou najhoršou ofenzívou súťaže. Z nich strelila 
najviac (po dva) dvojica útočníkov Žan Medved a Erik Pačinda. 
Na ligový presný zásah čakajú východniari aktuálne takmer 
350 minút. Víťazstvá sa im zatiaľ darí zbierať aspoň v Slovnaft 
Cupe. V úvodných troch kolách si poradili s Kežmarkom, 
Spišským Štiavnikom a pred mesiacom aj so Šamorínom. Vo 
všetkých troch stretnutiach udržali aj čisté konto.

Napriek viacerým zaujímavým letným príchodom do metropoly 
východu sa po zlých výsledkoch spomínajú viaceré zmeny v 
kádri aj počas zimy. Výmenu trénera by tak malo nasledovať 
aj viacero hráčov. Komplikácie v košickom kádri spôsobili aj 
zranenia aj dlhodobé maródky, keď nútene pauzuje stopérska 
dvojica Dominik Kružliak a Ján Krivák. Vo viacerých stretnu- 
tiach absentovala trénerom opora a kapitán tímu Erik Pačinda. 

V kádri pôsobí aj náš odchovanec Bernard Petrák, ktorý sa 
však do Košíc dostal cez predošlé pôsobenia v poľských nižších 
súťažiach.

Šošoni sa už s Košičanmi v tomto ročníku raz stretli, v treťom 
kole sme súpera na jeho novom štadióne – Košická futbalová 
aréna – zdolali rozdielom triedy 3:0. Gólovo sa vtedy hneď v 
úvode presadil Mário Sauer, ktorého o chvíľu doplnil aj Loic 
Essomba. V závere ešte vyšperkoval našu výhru Patrik Iľko. 
O čisté konto sa, samozrejme, pričinil Ľubomír Belko. Predtým 
sme naposledy narazili na FC v ročníku 2020/2021 pri postupe 
v semifinále Slovenského pohára, kedy sme vonku zvíťazili 4:2 
a doma 4:1. Z posledných ročníkov II. ligy má s nimi bohaté 
skúsenosti aj naše „Béčko“.

Cieľ je dnes jednoznačný – opäť ukázať dobrý štart po reprezen-
tačnej prestávke, ako tomu bolo v októbri doma proti Dunajskej 
Strede, čo si všetci veľmi dobre pamätáme. Do konca jesennej 
časti ostávajú štyri stretnutia a dvanásť bodov by bolo skvelým 
zakončením vydarenej jesene a taktiež predčasným darčekom 
pod žltozelený stromček. Dajme si aj dnes darček v podobe 
trojbodovej výhry a parádnej atmosféry na tribúnach. Poďme 
si zohriať hlasivky, poďme sa zohriať dobrým futbalom!

HLAVNÝ TRÉNER
JÁN KOZÁK ML. (SVK)

BRANKÁRI
1 FREDERIK VALACH (SVK) 1999
22 MATÚŠ KIRA (SVK) 1994
30 MATÚŠ PUTNOCKÝ (SVK) 1984

OBRANCOVIA
3 BERNARD PETRÁK (SVK) 1999
4 DOMINIK VESELÝ (SVK) 2005
5 JAKUB JAKUBKO (SVK) 2004
7 JÁN MIZERÁK (SVK) 1993

17 OLEKSANDR GOLIKOV (UKR) 1991
18 MARTIN ŠINDELÁŘ (CZE) 1991
19 LUKÁŠ FABIŠ (SVK) 1998
20 JÁN KRIVÁK (SVK) 1993
24 DOMINIK KRUŽLIAK (SVK) 1996
33 MICHAL JONEC (SVK) 1993

ZÁLOŽNÍCI
6 KRISTI QOSE (ALB) 1995
8 DÁVID GALLOVIČ (SVK) 1996
11 MARCEL VASIĽ (SVK) 2001
13 MATEJ JAKÚBEK (SVK) 1995
14 TIDJANI ANANE (BEN) 1997

15 MIROSLAV SOVIČ (SVK) 2004
23 MICHAL FAŠKO (SVK) 1994
27 ERIK LIENER (SVK) 1994
34 LUKÁŠ GREŠŠÁK (SVK) 1989
66 PETER VARGA (SVK) 1998

ÚTOČNÍCI
9 ERIK PAČINDA (SVK) 1989
10 BORIS TURČÁK (SVK) 1993
55 ŽAN MEDVED (SVN) 1999
80 LANDING SAGNA (SEN) 1999

Rok založenia: 2018  Klubové farby: žltá a modrá

Štadión: Košická futbalová aréna   Kapacita: 5 836 divákov

Minulá sezóna: postup z II. futbalovej ligy

Vzájomné zápasy v aktuálnej sezóne: 3:0 (v)

Historická bilancia:  ŽILINA – KOŠICE 3   3  0  0   11:4

FC KOŠICE

MŠK Žilina, na Slovensku najlepšia. 

PREDSTAVENIE SÚPERA





ŠÉF  LAVIČKY

Pán tréner, napriek tomu že sme naposledy z Trenčína 
doniesli bod, ozývala sa kritika na náš herný prejav. Ako 
ste si vyhodnotili tento duel? „Účel svätí prostriedky“...?
„Áno, chápem, mohla tam byť kritika. Kritika prichádza, 
vždy je niekto spokojný a niekto zas nie. Veľa ľudí možno 
nepochopilo náš zámer, ale my vieme, čo tým sledujeme 
a čo sme tým zamýšľali. Keď to vezmeme zo širšia, zvykli 
sme byť veľmi kritizovaní za defenzívu a za posledné 
tri kolá sme dostali jeden gól. Z toho náročný zápas v 
Ružomberku na ťažkom teréne, doma s Podbrezovou 
- so súperom, ktorý má s nami i so Slovanom najviac 
strelených gólov, pričom nám dal jeden gól a nemal viac 
šancí. Toto sú tie faktory. Potrebujeme skúšať aj iné veci, 
potrebujeme byť variabilní. Potrebujeme súperov niečím 
prekvapiť, pretože, samozrejme, náš systém je plne 
zabehnutý, avšak pre niekoho tiež môže byť čitateľný.“

Ako ste spomínali – máme za sebou tri stretnutia, v 
ktorých sme „mohli“. Dnes na základe postavenia i 
aktuálnych výsledkov „musíme“. 
„To, čo sme hrali doteraz, nám dalo určité varianty. 
My sme si overili, že máme možnosti ako so zápasmi 
môžeme manipulovať. Dnes sme s Košicami jasný 
favorit. V tomto nemôžeme chodiť okolo horúcej kaše. 
Pokiaľ chceme hrať na popredných pozíciách a tlačiť na 
popredné tímy, potrebujeme ukázať našu silu, nech je to 
proti hocikomu. Košice majú nového trénera, jeho tím zo 
začiatku nehral zle. Aj náš vzájomný súboj bol vyrovnaný. 
My sme boli efektívni, oni nie. Takáto negatívna séria, akú 
Košice zažívajú, vás poznamená. Hráči si možno menej 
veria a ten tréner na tom musí len trpezlivo pracovať. 
Naposledy uhrali v bloku proti Trnave nejakú pasáž, s 
ktorou môžu byť spokojní. My ich dnes budeme chcieť 
načať hneď od začiatku, tlačiť a ten zápas vyhrať. Naši 

hráči musia pracovať aj s tlakom na výsledok. Chalani 
makajú na tréningoch, zvládajú to, viac a viac si dôverujú, 
čo z nás robí nebezpečnejší tím. Nie je to iba o našej 
umelke, ktorá nám dáva výhodu. Takže je potrebné, 
aby sme si v tom dnes verili a aby sme to potvrdili. Stať 
sa môže čokoľvek, dôležité je, ako k tomu pristúpime a 
aký podáme výkon.“ 
Po reprezentačnej pauze v októbri ste v zápase s 
DAC-om správne nakombinovali zostavu z chalanov, 
ktorí sa vrátili „hladní“ z repre a chalanov, ktorí tu 
bojovali o „fleka“. Ako uvažujete teraz a ako znova 
správne nakombinovať?
„Vždy musíme brať do úvahy to, v akom psychickom 
rozpoložení sa vrátia hráči z repre. Či sa podaria indi-
viduálne výkony alebo tímový výkon, úspech. Snažíme 
sa robiť veci podobne, ako sme ich robili v minulej 
pauze, ale to vám nemusí zaistiť výhru. Už sme to raz 
zvládli, vieme ako sa k tomu postaviť. Poznáme ten 
pocit a budeme to chcieť zopakovať. Teraz je to taktiež 
na mne ako na trénerovi a realizáku, aby som ten tím 
pripravil na zopakovanie scenára s DAC-om. Ako sa 
hovorí „jedna lastovička leto nerobí“. Zvládnutý zápas 
po repre s Dunajskou bolo „tenkrát poprvé“. Jedenkrát 
to ešte môže byť náhoda, preto to dnes chceme potvrdiť 
a vyvrátiť. Máme na to silu a veríme, že nám k tomu 
dnes dopomôžu aj fanúšikovia.“

POHĽAD TRÉNERA:
„Z NÁHODY SPRAVIŤ 
PRAVIDLO“

PROGRAM  15. KOLA NIKÉ LIGY
24.11. 17:30
Ružomberok - Trenčín
25.11. 15:00
Dunajská Streda - Z. Moravce
Michalovce - Slovan Bratislava
Skalica - B. Bystrica
Žilina - FC Košice
26.11. 17:30
Podbrezová - Trnava

NAJLEPŠÍ STRELCI
Polievka R. 	 B. Bystrica 		 8
Ďuriš D. 		  Žilina		  8
Čavrič A.		  Slovan Bratislava  	 7

1.	 Slovan Bratislava	 14	 11	 2	 1	 33:12	 35
2.	 Žilina	 14	 9	 2	 3	 32:19	 29
3.	 Trnava	 14	 8	 3	 3	 23:15	 27
4.	 Podbrezová	 14	 8	 2	 4	 34:19	 26
5.	 Trenčín	 14	 7	 4	 3	 21:15	 25
6.	 Dunajská Streda	 14	 7	 3	 4	 23:17	 24
7.	 B. Bystrica	 14	 6	 4	 4	 27:23	 22	
8.	 Skalica	 14	 5	 2	 7	 13:15	 17
9.	 Ružomberok	 14	 3	 5	 6	 13:23	 14
10.	 Košice	 14	 2	 1	 1	 10:34	 7
11.	 Michalovce	 14	 0	 5	 9	 11:31	 5
12.	 Z. Moravce	 14	 0	 3	 11	 7:24	 3

	

TABUĽKA PRED 15. KOLOM
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Počas predošlých týždňov prešli výmenou 
kobercov hneď dva naše futbalové areály. 
Jedna z najlepších prírodných tréningových 
plôch v Budatíne sa dočkala úplne novej 
trávy, v Strážove sa zas družstvá Akadémie 
MŠK môžu po šiestich rokoch tešiť na nový 
povrch.
Detaily o týchto výmenách nám prezradil 
technický manažér MŠK Filip Tornáry.
 
Ihrisko v Budatíne nám môžu vďaka svojej špičkovej 
kvalite závidieť v nejednom slovenskom klube. Šošoni 
– predovšetkým „Áčko“ pred vonkajšími zápasmi –  
ho po niekoľkomesačnej pauze môžu revitalizované 
využívať opäť.
 
„Posledné frézovanie trávnika bolo pred piatimi 
rokmi. Využívame technológiu „Fibersand“, pričom 
v podklade sa v priebehu tohto obdobia vytvorila už 
väčšia vrstva humusu a burín. Takáto zmes ľahko 
chytala plesne, čím sa zvyšovali náklady na údržbu. 
Zasahovalo to do podkladu a tráva sa už nedokázala 
dobre zakoreniť. Tým pádom sa trávnik ľahko trhal,“ 
prezrádza technický manažér MŠK Filip Tornáry.
 
Ako prebiehali samotné práce? „V priemere sa 
vyfrézovala zhruba 6-centimetrová vrstva, pričom 
nám stále ostala veľká vrstva kvalitného podkladu 
– spomínaného fibersandu. Celá plocha sa následne 
vyrovnala pieskom, upravila sa závlaha a realizoval 
sa výsev nového trávnika.“

 

Išlo všetko podľa plánu? 
„Práce trvali od začiatku septembra, frézovanie a 
čistenie trvalo zhruba dva týždne a potom nasledoval 
výsev novej trávy. Po štyroch týždňoch sa prvýkrát 
kosilo. Musíme priznať, že všetko dopadlo veľmi 
dobre, pretože sme zastihli najlepšie obdobie pre 
výsev trávnika v rámci žilinskej klímy. September je 
pre Žilinu a sever Slovenska v tomto smere najpria- 
znivejší. Osvedčilo sa nám to v minulosti a aj teraz 
to všetko šlo rýchlejšie. Tráva sa chytila rovnomerne, 
kosilo sa dokonca skôr, ako sme predpokladali, k čomu 
prispelo aj priaznivé počasie.“

 
Avšak Áčko tam ešte netrénovalo, prečo?
„Na základe odporúčaní odborníkov zo spoločnosti 
Florest a dohode v rámci klubu sme sa rozhodli novú 
plochu v tomto roku nezaťažiť. Chceli sme to nechať 
do konca kalendárneho roka odpočinúť, tak aby bolo 
ihrisko v Budatíne čo najlepšie pripravené na záťaž 
v roku 2024. Predpokladáme totiž, že vzhľadom na 
pripravovanú výmenu povrchu na hlavnom štadióne 
budeme toto ihrisko využívať častejšie. Na jar tak čaká 
našich hráčov kvalitne pripravený prírodný trávnik, 
ktorý znesie aj vyššie tréningové zaťaženie.“

ROZHOVOR

Nová tráva v Budatíne i Strážove



ROZHOVOR

Strážov, ktorý je najviac vyťažovaným ihriskom v MŠK, 
musel po šiestich rokoch naozaj vysokej záťaže (denne 
zhruba 5 hodín tréningov či zápasov) rovnako vymeniť 
koberec. Starú umelú trávu nahradila kvalitnejšia, nová 
vďaka spolufinancovaniu Fondu na podporu športu.
 
„Umelý vlas na trávniku v Strážove už bol naozaj 
zodratý tréningovými hodinami. Časom ten vlas uľahne 
a už ho úplne nedokážeme postaviť. Ak sa to aj snažíme 
kefou vyčesať, vytrháme pritom mnoho trávy, ktorá je 
doň všitá. Preto bola potrebná výmena. Na „veľkom“ 
ihrisku sa menil len koberec. Podklad – pružná pod-
ložka – sa neodstraňovala, avšak bolo potrebné vymeniť 
jej poškodené, nerovné časti. Okrem veľkého ihriska 
sme v Strážove vybudovali úplne nové ihrisko, ktoré 
spĺňa normy pre ihriská na malý futbal. Získali sme 
tak novú tréningovú plochu s takmer 1800 m2, kde 
môžu trénovať naše futbalové nádeje. Nový koberec 
je jeden z najkvalitnejších na trhu, porovnateľný s tým 
na hlavnom štadióne. Celá rekonštrukcia, ktorú za- 
strešovala spoločnosť Transtav TT s.r.o.,  trvala takmer 
6 týždňov. V rámci projektu, ktorý spolufinancoval 
FNPŠ sumou presahujúcou 207-tisíc €, sme vymenili aj 
osvetlenie oboch ihrísk za nové LED svetlá, čo sa odrazí 
na úspore elektrickej energie a zároveň sa výrazne 
zlepší rovnomernosť a sila osvetlenia. Aktuálne tak 
areál spĺňa viaceré podmienky potrebné pre možnosť 
odohratia zápasov vyšších súťaží (II.liga).“

 

„Oba areály sme potrebovali vyriešiť takto na jeseň 
vopred, pretože nás čakajú ďalšie prestavby a s tým 
súvisiace výpadky tréningových plôch,“ dopĺňa tech-
nický manažér MŠK. 

Jednou z nich je aj avizovaná výmena umelej trávy za 
živú na Štadióne MŠK Žilina, ku ktorej sa čoraz viac 
schyľuje. Čo môžeme prezradiť fanúšikom, aké sú plány?
„Na Štadióne MŠK Žilina bude prírodný trávnik, to je 
známe rozhodnutím riadiacich orgánov už dávnejšie. 
Aktuálne analyzujeme možnosti a pripravujeme všetko 
potrebné pre samotnú realizáciu výmeny trávnika. 
Termín realizácie bude závisieť od viacerých faktorov. 
Či už finančnej podpory zo strany SFZ, pripravenosti 
projektov, dostupnosti materiálov a pod. Všetko je v 
procese príprav, keďže v okolí Štadióna MŠK Žilina 
už dlhodobejšie prebiehajú a budú prebiehať viaceré 
stavebné projekty, ktoré zmenia celý areál štadióna,“ 
dopĺňa Filip Tornáry.

MŠK Žilina, a.s.

Akadémia MŠK Žilina - trénujeme lepšie, efektívnejšie a úspornejšie

Projekt bol podporený z verejných zdrojov prostredníctvom príspevku na projekt podpory športu

schváleného v roku 2023 v rámci výzvy č. 2022/002 v maximálnej výške:

207 165,40 €



UŽ V STREDU FEDERÁLNE DERBY PROTI SPARTE 

Po dvoch rokoch sme opäť úspešne odštartovali púť 
v UEFA Youth League a vyradili cyperský Pafos. Pod 
Dubňom chceme v 2. kole proti Sparte Praha vytvoriť 
ešte lepšiu atmosféru ako proti Pafosu a priblížiť sa 
plným tribúnam ako v dueloch s Interom Miláno či 
Salzburgom.

VSTUPNÉ
•	 ZDARMA - držitelia permanentiek MŠK na 
aktuálnu sezónu (v cene permanentky garantované 
svoje miesto).

•	 1 € - ženy, deti do 16 rokov + organizované skupiny 
detí, škôl, mládežníckych tímov (na 10 detí, jeden dos-
pelý doprovod). 
Organizované skupiny detí sa nahlasujú na mail 
mskzilina@mskzilina.sk do pondelka 27. novembra 
do 20:00  hod. Zároveň je potrebné zaslať aj meno 
a telefónne číslo doprovodu (zodpovednej osoby za 
danú skupinu). Následne vás budeme informovať o 
odovzdaní vstupeniek, resp. ich zaslaní na mail ako aj 
o ďalších detailoch.

•	 3 € - dospelí (okrem VIP C a D).
•	 5 € - VIP C a D.

UEFA YOUTH LEAGUE






